



Nämndinitiativ Västeråsmoderaterna ÄN 2023-12-21

Nämndinitiativ om gränsdragning mellan skyddat och socialt boende

Skyddat boende är en viktig insats för personer som är utsatta för våld, hot, hedersrelaterat våld och övrigt förtryck. Skyddsplaceringar är livsviktiga för personer i behov av skydd. Boendena har extra höga krav på säkerhet liksom på att tillhandahålla särskilda insatser för de placerade. Placeringarna är samtidigt kostsamma och ska därför erbjudas rätt målgrupp.

Enligt Socialstyrelsens kartläggning har antalet skyddade boenden i Sverige blivit fler senaste åren. Antal personer som placeras i skydd har ökat. Under mätperioden juli 2018 till augusti 2019 har de skett en ökning för vuxna med 38 procent och för barn med en fördubbling. I kartläggningen framgår att orsaken till ökningen främst är att det finns fler boenden och socialsekreterare uppger att det är lättare att hitta platser. Här finns risk att skyddade boenden därför används för målgrupper som de inte primärt är avsedda för.

Noterat i Västerås är att det förekommer att personer placeras i skyddat boende fastän skyddsbehovet är svagt i förhållande till annan problematik som till exempel bostadslöshet, missbruk, beroende eller annat. Skyddat boende används också för personer som har begränsade egna förmågor att klara sig självständigt och som mer än skyddsbehov behöver hjälp med språkutveckling och social integration. I brist på socialt boende med extra stöd för funktionsnedsättning och social integration kvarstannar företrädesvis kvinnor i vissa fall på skyddat boende fastän skyddsbehovet upphört eller är svagt.

Det förekommer även lyxbetonade placeringar i centrala lägen där enskild kan få bo i flerrums-lägenhet med tillgång till stor altan, uteplats och grill, dubbla tv-apparater liksom tillgång till yoga-pass och fria träningsmöjligheter utan krav på självhushåll.

Gränsdragningen mellan skyddat boende och socialt boende med tillhörande insatser måste bli mer tydlig. Det handlar om att rätt person ska få rätt insats. Placeringar handlar om hushållning med skattemedel men även om att behandla de som behöver stöd och hjälp rättvist. Det får till exempel inte vara så att en kvinna med missbruk får sämre stöd än en våldsutsatt kvinna med missbruk bara för att ärendet sorteras in på olika avdelningar inom socialtjänsten beroende på vad som anses vara huvudproblematiken.

Västeråsmoderaterna vill därför att Individ- och familjenämnden beslutar:

- Att göra en översyn av IFN:s placeringar på skyddat boende för att säkerställa att insatsen används för rätt målgrupp, dvs personer som behöver skydd utifrån hot och hot om våld, och att likvärdigt samt resurseffektivt stöd ges oavsett huvudproblematik
- Att göra en kartläggning för åren 2020-2023 vad gäller IFN:s kostnadsutveckling för skyddat boende samt antal skyddsplacerade per driftsform och år
- Att se över IFN:s behov av socialt boende med extra stöd för social integration och för personer som av olika skäl inte klarar sig själva i majoritetssamhället

Anna Nordin (m)
Alicia Al Yousifi (m)

Carl-Henrik Knutsson (m)
Michael Hessen Wideling (m)

Margareta Lindholm (m)